
1 Ano IX  nº  2897
São Paulo, sexta-feira

Pregão:
31/05/12

Abertura
01/06/12 MÁX.R$ Var. (%) ENTRADA SOBRA

Carioca Pérola 9    180,00 180,00  450           450                    
Carioca Rubi 8 170,00      170,00 170,00   900           900                    
Carioca Pérola/ Rubi 7      150,00 150,00   450           450                    

1.800         1.800                   

Carioca 
GO 175,00-190,00
GO 175,00-190,00
PR 165,00
MG 175,00-190,00
MG 175,00-190,00

Jalo Extra MG 170,00-175,00
Canela MG 170,00-175,00
Rajado Cavalo SP 170,00-175,00
Rosinha MT 130,00-170,00
Vermelho - Nacional

BARÃO KICALDO CRISTAL IBIA
ATACADÃO 5,29     5,49          
BRETAS 6,19     
CARREFOUR 5,29     5,95       4,19          
EXTRA 5,79       
MOREIRA 5,39     5,09       5,99          
PÃO DE AÇÚCAR 
PROBRAZILIAN 6,09     6,49          
REDE STORE 5,99     5,99                   
TATICO 5,99     4,99       5,49                   
WAL MART 4,99       4,95          

Patos de Minas

CAMIL

245,00R$             
240,00R$             230,00R$           

9 Estável

90,00R$               85,00R$             

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC C/60KG MAQUINADO, CIF SP 
PRAZO   MÉDIO  DE 15 - 20 DIAS 

Estável8,5

Total de carioca 

Feijão de Corda-sempre verde 
Unai

Total de cores 

Rio Verde
Cristalina

Cidade - UF

Fradinho

Feijão de corda - canapú

Min.

s/c
Vargem Grande Do Sul

VARIEDADE 
5,19                 

1  junho, 2012

TENDÊNCIA 
DE 

MERCADO

COTAÇÃO / DIÁRIA

Valores expressos em (R$) durante o pregão 
Fonte: Pregão Zona cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MIN. R$FEIJÃO COR

MOVIMENTO DE MERCADORIA

GRÃO

CLASSIFICAÇÃO 

Preços Nominais 
Fonte: PRODUTORES 

Valores em R$ p/ saca c/ 60kg  Data: 22/05/2012

Total de Preto 

280,00R$             

Preços ao produtor 
Fonte: Produtores - Tipo 1

Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 30/05/2012

Bolinha Canarinho Extra 

Estável

4,89             

7

4,99             

5,29     

5,89                  
4,39             

5,89                  

Variedade 

Paracatu

150,00R$             

400,00R$             

Branco Argentino 
400,00R$             

Lagoa Formosa

5,19                  

5,99                 

5,99                 

6,09                 

5,89             

6,19                 

Máx.

180,00R$             

E-mail: arroz@mundodoscereais.com.br

DONA COTA 

270,00R$             

Castro

Mato Grosso 

PESQUISA DE MERCADO
CIDADE:  Goiânia - GO    VARIEDADE: CARIOCA         TIPO:  1        DATA: 30/05/2012

TIO JORGE GAROTINHO
PREÇO

PAINEL DE ANÚNCIO

Ind. Com. E Beneficiadora de Feijão, Arroz e Farináceos
Curitiba - PR: (41) 3247-4064

Itajaí - SC: (47) 3246-0002

E-mail: mundo@mundodoscereais.com.br

5,79                 
5,99                 
5,99                 

5,49     
5,19             

Site: www.negociosemercado.com.brR: Benjamin de Oliveira, 157 1ª A Sol. 2  Brás São Paulo - SP  Contato:   11   3326-5185



2 Ano IX  nº  2897
São Paulo, sexta-feira

,

VARIEDADE VAR % VAR.% VAR% abr 11
CARIOCA 10 -8,21 -12,66 69,29        140,00               
CARIOCA 9 -100,00 -11,79 87,70        122,00               
CARIOCA 8 -10,61 -15,96 110,89      101,00               
CARIOCA 7 -100,00 -5,56 146,58      73,00                 
CARIOCA 6 218,18      55,00                 
CARIOCA 5
PRETO T1 -100,00 0,84 (8,16)        101,00               
PRETO T2 -4,39 (11,11)       94,00                 

COMENTÁRIO:

 

As ofertas disponível no pregão de hoje foi apenas sobras da semana. as amostras disponíveis apresentam
manchas e umidades, fato que impediu a negociação. Hoje poucos compradores foram ao pregão, por
estarem abastecidos e também por não aceitar os padrões oferecidos. Os corretores terão que voltar a fazer
suas ofertas ao longo do dia para os comerciantes da zona cerealista, e esta pratica tende a alterar os preços,
e outro fato que também vai contribuir para essas alterações é o fim da semana, onde não é interessante
armazenar as mercadorias,  principalmente quando se trata de mercadorias "úmidas".
O mercado de feijão preto não disponibilizou mercadorias, e a referência nos preços é de R$ 125,00 por saca
para um produto extra. 

109,00                  

31 05 2012

160,00             

114,00

175,00

119,00

170,00                  
213,00
229,00

180,00

abr 12

179,00                  

190,00             
ÚLT. SEMANA

120,00                  

1  junho, 2012
ESTATÍSTICA DE PREÇOS - FEIJÃO CARIOCA / PRETO

Fonte: Pregão - Zona Cerealista 

202,00                  
237,00207,00

Site: www.negociosemercado.com.brR: Benjamin de Oliveira, 157 1ª A Sol. 2  Brás São Paulo - SP  Contato:   11   3326-5185


