

## **BOLETIM INFORMATIVO DO FEIJÃO**

1 junho, 2012

Contato: 11 3326-5185

		Va	loras avi	resens al	m (R\$) di	ırante o r	nenão			juillo, 2012	
Valores expressos em (R\$) durante o pregão Fonte: Pregão Zona cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h											
CLASSIFICAÇÃO COTAÇÃO / DIÁ								TENDÊNCIA	MOVIMENTO DE MERCADORIA		
,	CLASSII	FICAÇAU		Abertura	ÇAO / DIA	KIA	ı	DE	MOVIMENTO DE MERCADORIA		
FEIJÃO	COR	GRÃO	31/05/12		MIN. R\$	MÁX.R\$	Var. (%)		ENTRADA	SOBRA	
Carioca Pérola	9	9		180,00	·	180,00	(,	Estável	450	450	
Carioca Rubi	8,5	8	170,00	170,00		170,00		Estável	900	900	
Carioca Pérola/ Rubi	7	7		150,00		150,00		Estável	450	450	
OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC C/60KG MAQUINADO, CIF SP						Total de cores					
PRAZO MÉDIO DE 15 - 20 DIAS					Total de carioca			1.800	1.800		
							Total de				
Preços Nominais							Preços ao produtor				
Fonte: PRODUTORES							Fonte: Produtores - Tipo 1				
Valores em R\$ p/	saca c					Valores em R\$ p/ Saca c/ 60kg Data: 30/05/2012 Cidade - UF Carioca					
Variedade Bolinha Canarinho Extra		IVI	in.	Máx R\$	280,00	Cristalina		- UF   GO		<b>Carioca</b> 175,00-190,00	
Branco Argentino				R\$	150.00	Rio Verd		GO		175,00-190,00	
Feijão de corda - canapú				R\$	400,00	Castro	E	PR		165,00	
Feijão de Corda-sempre verd	lo.			R\$	400,00	Paracatu		MG		175,00-190,00	
Fradinho	ie .	R\$	85,00	R\$	90,00	Unai		MG		175,00-190,00	
Jalo Extra		Ιζψ	05,00	R\$	270.00	Lagoa Fo	ormosa	MG		170,00-175,00	
Canela				ΤΨ	s/c	Patos de				170,00-175,00	
Rajado Cavalo		R\$	230,00							170,00-175,00	
Rosinha		,		R\$ 245,00		Mato Grosso MT			130,00-170,00		
Vermelho - Nacional				R\$	180,00						
			P	ESQUISA	DE MER	CADO		•			
CIDA	DE: Go	iânia - G	O VARI	EDADE: C	ARIOCA	TIPO	: 1	DATA: 30/05/	2012		
						PREÇO					
VARIEDADE	DONA	COTA	BARÃO	KICALDO	CAMIL	TIO JO	RGE	GAROTINHO	CRISTAL	IBIA	
ATACADÃO		5,19	5,29					4,99	5,49		
BRETAS	6,09		6,19				5,89	4,89			
CARREFOUR	5.00		5,29	5,95	5.00	5,19		4,39	4,19		
EXTRA	5,99		F 20	5,79	5,29			5.40	5.00		
MOREIRA PÃO DE AÇÚCAR	5,79		5,39	5,09	5,49			5,19	5,99		
PROBRAZILIAN	5,99 5,99		6.09		5,49			5,89	6,49		
REDE STORE	5,99		5,99			5,89		5,09	0,43	5,99	
TATICO	6,19		5,99	4,99		5,55				5,49	
WAL MART		-,.0	2,20	4,99					4,95	-,.0	





## **BOLETIM INFORMATIVO DO FEIJÃO**

1 junho, 2012

Contato: 11 3326-5185

ESTATÍSTICA DE PREÇOS - FEIJÃO CARIOCA / PRETO												
Fonte: Pregão - Zona Cerealista												
VARIEDADE	31 05 2012	VAR %	ÚLT. SEMANA	VAR.%	abr 12	VAR%	abr 11					
CARIOCA 10	190,00	-8,21	207,00	-12,66	237,00	69,29	140,00					
CARIOCA 9		-100,00	202,00	-11,79	229,00	87,70	122,00					
CARIOCA 8	160,00	-10,61	179,00	-15,96	213,00	110,89	101,00					
CARIOCA 7		-100,00	170,00	-5,56	180,00	146,58	73,00					
CARIOCA 6					175,00	218,18	55,00					
CARIOCA 5												
PRETO T1		-100,00	120,00	0,84	119,00	(8,16)	101,00					
PRETO T2			109,00	-4,39	114,00	(11,11)	94,00					

## COMENTÁRIO:

As ofertas disponível no pregão de hoje foi apenas sobras da semana. as amostras disponíveis apresentam manchas e umidades, fato que impediu a negociação. Hoje poucos compradores foram ao pregão, por estarem abastecidos e também por não aceitar os padrões oferecidos. Os corretores terão que voltar a fazer suas ofertas ao longo do dia para os comerciantes da zona cerealista, e esta pratica tende a alterar os preços, e outro fato que também vai contribuir para essas alterações é o fim da semana, onde não é interessante armazenar as mercadorias, principalmente quando se trata de mercadorias "úmidas".

O mercado de feijão preto não disponibilizou mercadorias, e a referência nos preços é de R\$ 125,00 por saca para um produto extra.